
 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - 2752 - FAX 011861.2782 
E-MAIL : serviziopartecipazioni@provincia.torino.it 
 

Pagina 1 di 2 

 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
 

PARTECIPAZIONI 
 
         N.  20  -  45113/2011 
 
 
 
OGGETTO: Integrazione IVA ai sensi del D.L. 138/2011 convertito nella Legge 148/2011. 

Aumento aliquota dal 20% al 21%.  (U.I. 830,90 EURO). 
 
 

Il Dirigente 
 

Premesso: 

� che in data 17/09/2011 è entrata in vigore la Legge 14/09/2011 n. 148 di conversione 
del D.L. 138/2011 con la quale è stato disposto l’aumento  dell’aliquota IVA dal 20% al 
21% e  

� che dal 17/09/2011, pertanto, tutti gli acquisti di beni e servizi dovranno scontare la 
nuova aliquota del 21%; 

� che, di conseguenza, è necessario integrare gli impegni di spesa assunti anteriormente 
a tale data per le prestazioni ancora da fatturare in quanto le stesse dovranno scontare 
l’aliquota IVA del 21%; 

Dato atto, quindi, che si rende necessario procedere all’integrazione degli impegni di spesa 
pari all’1% dell’imponibile; 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi 
dell'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e dell'articolo 35 dello Statuto Provinciale; 

Visto l'articolo 41 e 44 dello Statuto Provinciale; 

Richiamato l’articolo 151, comma 4, del citato Testo Unico; 

 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di integrare ciascuno dei seguenti provvedimenti con applicazione della somma 
corrispondente all’aumento di un punto percentuale sull’aliquota Iva dal 20% al 21% su 
base imponibile: 

 
 



 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO – Tel. 011 861.2226 - 2752 - FAX 011861.2782 
E-MAIL : serviziopartecipazioni@provincia.torino.it 
 

Pagina 2 di 2 

 

 

 

Provvedimento Oggetto Integrazione 
1% IVA 

D.G.P. n. 1423 – 57428 del 25/11/2008  SOCIETA’ INTECH S.C.R.L. ILLEGITTIMITA’ NELLA GESTIONE SOCIALE. 
AUTORIZZAZIONE A PROPORRE AZIONI A TUTELA DEGLI INTERESSI DELLA 
PROVINCIA.  (U.I. EURO 4.000,00.=). 

+  € 33,33 

D.G.P. n. 1246- 42767 del 23/11/2010 R.T.M. S.P.A. RECESSO. AUTORIZZAZIONE A PROPORRE AZIONI A TUTELA 
DEGLI INTERESSI DELLA PROVINCIA. AFFIDAMENTO DI PATROCINIO AL 
PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO.  (U.I. EURO 10.886,61.=) 

+  € 90,72 

D.D.  n. 3 – 5263 del 17/02/2011 * SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLA  PROVINCIA 
DI TORINO. ADS-AUTOMATED DATA SYSTEM S.P.A.. GIORNATE FORMATIVE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 2.520,00 (C.I.G. n.0965784E27). 

+  € 7,00 

D.D. n. 34 - 15267 del 5/05/2011 SERVIZIO CONSULENZA PER LA GESTIONE DEL PORTAFOGLIO DEGLI ENTI 
PARTECIPATI, LA DISMISSIONE DI QUOTE SOCIETRIE E IL RIORDINO DEL LE 
PARTECIPAZIONI PROVINCIALI. C.I.G. 0440645FBD. AGGIUDICAZIONE PRAXI 
S.P.A. (U.S. EURO 72.000,00). 

+  € 600,00 

D.G.P. n. 457- 17169 del 10/05/2011 ASSOT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE. AFFIDAMENTO DI PATROCINIO AL PROF. 
AVV. GIUSEPPE DI CHIO. 

+  € 99,85 

 

 * l’aumento dell’1% è stato calcolato su una giornata di formazione non ancora fatturata, pari a euro 840,00 (comprensiva di IVA 
20%).  

 
 

2. di applicare la spesa complessiva di Euro 830,90= sul cap. 669 del PEG 2011, intervento 1010503 del 
Bilancio di previsione 2011; 

 
 
Torino,  28.12.2011  

  Il Dirigente del Servizio 
Dott. Fortunato ASPREA 

 

FA/gf 


